§. 36: S. V. M M A R I V M.

Matrimonium benedictione perficitur.

Matrimonium benedictione & traditione perficitur, iuxta illud Claudianii
Et mihi quam scriptis despenderat ante puellam.
Coniugis ipsius promissa dextra daret.

Item

Item:

*Quid iungere differt**Quam pepigit*

In sponsalibus traditio non sit sed promissio tantum, de quare *supralatim*,
§. 3. 4. 5. 6.

§. 37. S V M M A R I A.

- 1 Matrimonium siue coniugalis contractus in quibus à reliquis contractibus differat.
- 2 Matrimonium duplex nomen habet.
- 3 Matrimonium duobus gradibus perficitur.
- 4 In nupriis geminus requiritur consensus.
- 5 Matrimonium palam fieri debet & in populifrequentia.
- 6 In matrimonio requiritur benedictio.
- 7 In matrimoniali contractu traditio statim non fit ut in aliis.
- 8 In nuptiis requiritur plurimum quam duorum consensus.

COnsequens est † vt videamus, quibus in rebus pactio coniugalis vel obligatio à reliquis differat. Et in eo prima differentia conspicitur, quod aliae obligationes siue re, verbis, literis aut consensu contrahantur, uno nomine appellentur, *Instit. lib. 3. T. 14. 15. 20. 21. 23. 24. 25. 26. & seqq. matrimonium* † vero duplēm appellationem & nomen habeat, nimirum sponsalia & nuptias. II. Matrimonium † duobus gradibus seu conuentionibus perficitur: Reliqui contractus uno & quidem in continenti & simul expresso: *l. consensu de actio. & obligati.* III. Reliqui contractus consensu semel expresso constituuntur, ut emptio, venditio, permutatio, stipulatio, & id genus alii: in nuptiis † autem geminus requiritur, vt supra ostensum est, nimirum unus in sponsalibus, alter in nuptiis. Prior vt fiant nuptiae; posterior vt sint. *l. 11. sponsalia de ritu nuptiar. l. 7. eod. T. cap. nostrarer 30. q. 5. vel nuptiae.* IV. Reliqui contractus ubique constitui, & expediri & perfici possunt, vel palam vel clam: Matrimonium † autem seu nuptiae in populifrequentia & palam fieri debent, & vt Cicero loquitur firmiter stabiliendae sunt, vel vt Hebrei loquuntur [ekola beden] hoc est, omnia coram testibus expediri, & coiuicio vel cœna nuptiali honestari debent. V. Alii contractus specialem aut sollemnem traditionem non requirunt: in nuptiis vero sponsa cum festiuitate & celebritate tradenda est, & domum de ducenda. VI. Alii contractus absq; consecratione † & benedictione recte constituuntur. In matrimonio autem benedictio requiritur, vel copulatio sine qua minus recte fiunt nuptiae vt cap. 10. explicatum est. VII. In reliquis contractibus traditio statim fieri potest: in † matrimonio vero non potest: imo successiue fieri debet. Neque enim sponsa pacta statim est tradenda; sed inter sponsalia & nuptias temporis interuallum intercedere debet. *cap. institutum 25. q. 3.* VIII. Alii contractus † consensu duorum contrahentium constituuntur: Coniugalis vero non tantum illorum, qui contrahunt,

trahunt, sed & parentum & tutorum, hoc est, *κυρίων* requirit consensum. Et de his haec tenus. Quæ si prolixiora videbuntur, rei magnitudini ascribat æquus lector.

C A P V T VI.

- §.1. Consensum parentum in constituendis nuptiis & sponsaliis necessarium esse, veluti *κυρίων* multis de causis.
- §.2. Effectus patriæ potestatis circa sponsalia & nuptias explicantur, nimis liberis de matrimonio prospicere 2. de multis competitoribus unum diligere. 3. Despondere liberos. 4. filias iungere & tradere. 5. dotem dare. 6. sponsalia clandestina dissoluere. 7. sua auctoritate uti, non abuti.
- §.3 Quid si pater consentire nolit filio uxorem volenti ducere?
- §.4. An parentes causas adferre debeant cur consentire nolint?
- §.5. An patris improbi, prodigi & pauperis consensus requiriatur?
- §.6. Testimonia sacrarum literarum, & bonorum auctorum, legum, Canonum & Theologorum de consensu parentum citantur.
- §.7. An matris consensus perinde requiratur ut patris?
- §.8. Quid si pater & mater dissenserint de elocanda filia?
- §.9. De tutorum consensu in nuptiis.
- §.10. De curatorum consensu ad nuptias.
- §.11. Quid si tutor vel curator consentire nolit?
- §.12. An puella tutoribus & curatoribus insciis impune sponsalia contrahere possit?

§. 1. S V M M A R I A.

- 1 Parentum consensus in nuptiis requiritur tanquam *κυρίων*.
- 2 Parentum consensus cur adhibendus duplex ratio adfertur.
- 3 Parentis persona filio debet videri sancta & honesta.
- 4 Antiquitas quomodo parentes venerata sit.
- 5 Plagium committit qui filiam dicit inuito parente eodemque inscio.
- 6 Coniugium absq[ue] parentum consensu contractum raptus dicitur.
- 7 Potestas patria summa apud Romanos.
- 8 Apud Romanos filii nihil possident viuis patribus.

9 Parentes liberos vendendi ius habent.

10 Corpora filiorum in potestate parentum quog; sunt.

Superiori capite demonstratum est sponsalia auctoritate & consensu parentum, & eorum verbis olim inita & constituta esse. Quæ res cum latius pateat ideo & nobis, quæ dicenda restant hoc loco explicanda sunt: Neque commodius id tradi posse putamus, cum consensus parentum, & auctoritas magis spectetur antequam nuptiæ coierint, h.e. in sponsalibus contrahendis. Nā post matrimonium consummatum eius non perinde habetur ratio. Hoc enim iure vtimur, ne bene concordantia matrimonia iure patriæ potestatis turbentur. l. 1. §. 3.

1 de liber. exhibend. Ergo sic statuimus: Ad t̄ constituenda sponsalia consensum & auctoritatem parentum, tanquam συναπόν, h.e. causam, quæ efficientem (αἴτιον κύειον) comitetur, requiri, vñq; adeo vt si omissus fuerit ea pro nihilo habendæ sint. Cur autē t̄ is adhibēdus sit duplex est ratio. Naturalis scilicet & civilis. Naturalis quæ tacita lex est, quam ex ipsa natura hauiimus, arripuiimus, ad quā non docti sed facti; non instituti sed imbuti sumus; quæ docet, vt ait Græcus Paraphrastes Theophylactus δικαιον τες μέχει τοι αὐτῆς ηλίας ἀνάρτητε φαντες τες γονεῖς τωτῆς αξιούσια τῆς πρᾶστες τῆς πάμπα σινενθημέν. hoc est, E quum esse, vt qui ad eam & statē nos educauerunt parentibus; addē, qui tot labores, curas, molestias & sollicitudines nocte dieque sustinent & exantlant liberorum causa, hoc honoris habeatur, vt eorum in nuptiis contrahendis consensus requiratur. Neque enim illa in re aut negocio filiorum obedientia erga parentes illustrius conspicere potest, vel etiā contemptus, quā in nuptiis contrahēdis. Nec honos maior neq; cōtumelia insignior parentib haberi aut inferri potest, quā si liberi iis hic obtemperent aut refragentur in re tantim momenti, & periculi. Deinde si eos à quibus multum beneficū accepimus in honore habere & colere debemus, certe parentes charissimos habere, venerari, & ab eorum cōsiliis pendere æquum est, q; ab his vita, patrimonium, educatio, institutio, pietas & religio, honores & alia beneficia tradita sunt: vt recte ille dixerit: Parentibus & magistris nunquam parem gratiam rependi posse. Itaq; Iureconsultus, licet Ethnicus, Persona inquit, patris filio videri debet sancta & honesta. l. persona de obseq. parentib. & patr. a liberis præstandis.

4 Antiquitas ita t̄ venerata est parētes, vt eos Deos appellare nō dubitauerit. Simplic. in Epictetum, & Procopius Gazeus. Deus qui omnia producit & creat, post leges quæ ad ipsum pertinent, merito secundas tribuit parentibus, qui post Deum secunda causa vt simus sunt. in Exod. Procopius in Deuter. E que vero qui in parentes deliquit, ac qui in Deum punitur. Ae qui diuinum præceptum spreuit, absq; venia mortis condemnatur. Qui in parentes deliquit lapidibus obruitur. Memento enim, inquit, quod ab his viueādi initium acceperis. Jacob quoq; inquit: Si enim virtus patris mei Isaac fuit in me. Insuper quoque prouerbiorum auctor execratur, inquiens. Oculum subsannantem patrem, contumeliamque matris senio parentem, corui torrentium eruant. Aristoteles in Foliis: Parentes liberis domi,

domi non tamen veluti seruis dominus, sed Regis more imperare debere. Liberi vero eos tanquam Deos colere & venerari debere. Postremo quod alii per alium non debeat iniqua conditio inferri, neque ius suum inuito auferri. Quid autem iniquius fingi & excogitari potest, quam filiam patri è suis latibus & domiciliis abduci inuito & repugnanti? Vel filium familias, qui in patris domo habitat mulierem ante oculos vel in domum patris inuiti & dissentientis introducere? Neque iniuria maior aut contumelia parentibus inferri potest. Imo plagium & committere videtur is, qui filiam à patre tot annis maxima diligentia & cura eductam clam seducit & inuito patre accipit. Atque eo quidem ex Theologis vocem Plagiarii referunt i. Timoth. i. Et Iustinianus & coniugium, quod absque parentum consensu contrahitur raptum esse indicat. l. vniuersal Cod. de raptu virgin. Quo spectat quod Aristoteles lib. i. Politicorum. scripsit: Naturæ lege liberos parentum imperio subditos esse debere. Quod enim procreauit & genuit, id ut præsit, amicitia ratio & senectutis postulat. Et Plinius in Panegyrico. Cæsar intuitus viam legemq; naturæ, que semper in ditione parentum esse liberos iussit nec vti inter pecudes, si hominibus potestatem & imperium valentioribus detinet. Vnde & patria potestas, quæ Romanorum propria est, originem traxit. Potestatis vocabulum proprie ad eos pertinet, qui imperandi aliis ius habent. Ita Princeps subditis imperat, magistratus ciuibus; pater liberis; magister discipulis; dux militibus; dominus seruis. Seneca. Potestas anten & patria summa fuit apud Romanos, vt ius vitæ & necis in liberos habuerint, hoc est, impune liberos ex se procreatios interemerint. leg. fina. Cod. de patria potest. Dionys. libr. 2. Quæ autem ad reuerentiam & æquitatem liberorum attinent, vt colant parentes perficiendo iussa illorum, omnia plus habent grauitatis, & nostrorum hominum leges longe superant. Nam qui formas viuendi Græcis condiderunt ciuitatibus, certum quoddam tempus admodum breve præscriplerunt, quo liberi patribus essent subditi. Quidam ad annum pubertatis tertium: quidam tantisper dum illi cælibes manerint: nonnulli donec publice inter viros ascripti fuerint: quemadmodum Solonis, Pyttaci, Charondæq; legib. acceperant, quorū magna prædicatur sapientia. Pœnas etiam in contumaces filios statuerunt non graues, permittentes patribus eos exhaeredare domoue pellere, præterea nihil; quæ non sufficiunt ad compescendam iuuentutis vesaniam, moresque præfractos, neq; contemptores honestatis Iouis brachio possunt ad honestatē redigi: Quapropter apud Græcos saepe indecora multa in parentes cōmittunt liberi: Legislator inquit, Natura in omnibus patri in filium & per omne vitæ ipsius tempus potestatem dedit, siue illum captiuū detinere, siue virgis cædere, siue vincitu rusticis operis retinere, siue occidere vellet; et si filius Rempub. gereret, & summā dignitate obtineret. Quintil. declam. 6. Poterā quidē fortiter dicere. Pater iussi. Hoc nomē omni lege maius est. Tribunos dicimus, cädidos ferimus, ius nobis vitæ necisq; concessum est. Si non fecerit, q; iubeo, non deferam illum ad sepulchrum. Et Dionys. libr. 8. Apud Romonos & filii nihil possident viuis patribus; sed licet

licet eis & pecuniis & corporibus eorum uti p arbitratu suo. Et ne vnicuiq; pro arbitrio liberos interimere fas esset, Romulus legem tulit, ne quis prolem triennio minorem necaret, & necessitatem imposuit educandi masculos, & è filiabus primogenitas. Dionys: Halicarnass. lib. 2. Idem tradit Simplicius in Epictetum. Veteres Romanorum leges, tum excellentia naturæ considerata, tum laboribus quos filiorum causa parentes capiunt expensis, & vendendi illos, & si vellé potestatem impune illos occidendi dedere. Ita Manlius Torquatus filium securi percussit. Zonaras tom. 2. & alii. Virginius filiam occidit. Valer. Maxim. lib. 6. Plinius de viris illustribus & Lucius Brutus, Valerius Maximus lib. 5. Spurius Cassius Manlius Torquatus lib. 8. Pontus Aufidius & P. Artilius idem factarunt. Philiscus filias stupratas. Valer. Max. Et Aulum Fulvium Sénatorem ipse pater ob cōiurationem necauit: Et non solus hoc priuatus egit. Nam & alii multi non tantum Consules verum etiam priuati homines filios suos interemerunt. Dion. lib. 33. Et Valer. Max. lib. 5. T. 7. De parentum seueritate. Ita temporibus Senecæ Enichon eques Romanus filium flagellis occidit. Populus tamen rei indignitate commotus eum graphiis confodit in foro. Seneca de Clementia. Et apud Luium Horatius senior cum filius sororem occidisset, & cædi postularetur, se filium interfectorum respondit, si soror non iure imperfecta esset. Atque id ius Romanorum proprium fuit. Quo spectat illud Liui lib. 1. Decad. 1. Nullam breuiorem cognitionem quam inter patrem & filium esse paucis verbis transfigi posse ni pareat patri habiturum infortunium. Et hoc ius in usum vitæ reuocandum censem Bodinus in opere de Republ. Vendere autem t alienare vel oppignorare liberos vietus vel necessitatis causa, usq; ad tertiam auctionem, & precepsim quæstui esse, etiam aliis gentibus ius fuit, vt Hebræis, teste Mose, præterim ob inopiam, Exod. 21. 22. & Romanis, C toto T. de parentibus, qui liberos distraherunt. Et Dionysius lib. 2. Legislator Romanus permisit etiam vendere filium. Itē hoc quoque patri concessit licere illi terna filii venditione pecuniam quærere, maiorem largitus potestatem patri in filium. Quam legem Romuli eius successor Numa mitigauit; vt si pater filio concessisset uxorem ducere futuram iuxta leges sacerdotum & bonorum vitæ participem, vt tum patri nullum ius esset vendendi filium. Plutarchus rationem explicat, indignum ratus, quæ libero nupsisset, cogi vt cum seruo viueret, in vita Numæ, apud quos etiam creditoribus noxæ dabantur. Valer. Max. lib. 5. Ita Matth. 18. Dominus serui, qui soluendo non erat, uxorem & liberos venundari iussit. Et Græcis, idque ætate Basilii frequentatum fuisse testatur his verbis οὐδεὶς ἔχων λέπην θέασθαι. Imo debitores condemnatos in frusta & partes secare creditoribus ius erat, vt testatur Tertullianus in Apologetico. Nam & inter bona patrisfamilias liberos numeratos esse ex historia Iobi colligere licet. Cum enim Dæmoni Deus potestatem fecisset omnia Iobi bona inuidendi, non tantum domum & ædificia sed & liberos perdidit. Cum itaque tanta sit potestas parentum in liberos, consequens est, eos ut qui sui iuris non sint, nihil statuere, agere, promittere aut polliceri posse, cum à patris voluntate eorum

eorum consensus pendeat. Et velle non creditur qui obsequitur imperio patris vel domini, vt habet Regula Iuris. Quod ad corpora filiorum attinet, ea quoq; 10
vt diximus † in potestate sunt parentum & inter bona quoque olim numerata & habita fuerunt. Sed filiis, inuitis parentibus, ne tantillum quidem, & ne quidem aduentitia bona, quorum tamen dominium habent, alienandi ius est, vt docet l. final. C. de bonis qua liberis. Quæ cum ita sint multo minus licet eis insciis aut inuitis parentibus corpora sua, quæ sunt portio viscerum matris & patris, vt ait ICtus l. i. ff. de ventre inspiciend. alii mancipare & tradere.

§. 2. S V M M A R I A.

- 1 Parentes liberis de matrimonio debent prospicere.
- 2 Coniugia raro fortunata esse qua spredo consilio parentum contrahuntur.
- 3 Parentum est e multis competitoribus unum eligere.
- 4 Parentes interdum liberis indulserunt vt pro suo arbitrio vxores ducerent sed rarissime.
- 5 Parentes debent filias suis verbis despondere, quod à veteribus sancte obseruatum fuit.
- 6 Parentes filias suas viro tradere, iungere & locare debent.
- 7 Patris est filiae dotem dare.
- 8 Lex Platonis predicitur & refertur.
- 9 Apud Spartanos ii puniebantur qui in affinitate coeunda bonis diuites prætulissent.
- 10 Parentum est sponsalia absque eorum consensu inita vel infirmare vel rata habere.
- 11 Parentes non debent abuti sua auctoritate.
- 12 Pater quando sua auctoritate abutatur.
- 13 Historia de Carolo Duce Burgundia notatu digna.
- 14 Parentes liberos inuitos in nuptias coniicere & cogere non debent nubere iis à quibus abhorrent.

ET si autem multi sint & varii patriæ potestatis effectus, quos Dd. accurate descripserunt: nos tamen eos saltem persequi decreuimus, qui ad institutum nostrum, hoc est, ad sponsalia & matrimonium pertinent, quales sunt hi.
 I. Parentum est liberis † de matrimonio prospicere, quod sapientissime à Platone lib. 6. de legib. scriptum est. Paterni officii esse moribus ciuium diligenter examinatis idoneum sibi generum & maritum filiæ eligere, &c. l. qui liberos de ritu nuptiar. Patris incumbit officio conditionem filiæ querere ac parare dotem. Id que tempestiu, ne vt est natura hominum proclivis in libidine, in Venerem incertam prolabantur, & ruant, & aliquod dedecus in se admittant. Matura virgo rugas aniles non expectet, quæ patrem vt viro locetur tacite etiam rogat. Quo spectant versus elegantissimi veteris Poetæ:

Θηάτης δέ ταῦτα καὶ μετέπειπος λέγει

*δέ τὸ συντάν πολλὰ περὶ αὐτῆς λαλεῖ.
Aetatis est, qua mibilis filia de se silendo
Multa nihilominus loquitur.*

Et veteris Theologi Egnatii. Virginitatis iugum nemini imponito. Res enim est & possessio periculi plena, & seruatu difficilis, præsertim quando coætus imperatur. Inuenibus nubere permitte, priusquam à meretricibus corrūpantur. Itaque recte faciunt liberi, qui mariti eligendi curam ad parentes deferrunt. Primum quod parentes ut ætate maiores animorum perturbationibus minus sint obnoxii, ideoque rectius iudicare, ut filiorum commodis prospicere possint, quam ipsimet sibi. Quo spectat illud Terentii *Heauton.* act. I. sc. I.

*Putarem patrem atate & benevolentia
Plus scire & prouidere quam seipsum sibi.*

Nam ætas grandior, longa rerum experientia prudentior rectius consulit, quam iuuentus, quæ cupiditate ducitur magis quam ratione, cuique *ἀπάθεια τεγ-
τος ἀτιγράφεται*, hoc est, rerum inscitia parit confidentiam; atque hoc maiori in periculo versatur, quod non metuit periculum. Recte Seneca. Iuuenile vitium est non posse regere impetum. Et quod iauenes & puellas sæpe fallere solet amor cæcus iudex, ut aiunt. Amori enim sæpe honesta videntur, quæ turpia sunt, ut ait Theocritus. Itaque recte apud Homerum *Vlysses Odyss. lib. 7.* Nam si in iuuniorem incidens quicquam rogaueris, nihil omnino ages, cum semper iuuenes minime sapiant. Idque maxime in muliebri sexu deprehenditur, qui propter imbecillitatem generis, & rerum imperitiam minus consilio valet, quam viri. Quare non oportet inconsultæ ætati licentiae frenas laxare, ut furtim, ut temere, ut poti, ut incantati, ut dictis in ipso complexu trib. verbis contrahant matrimonium: ut recte Erasmus disputat. Deinde propter *σοργὴν τὰ τέκνα*, ut ait Cicero, Parentes liberos non minus charos habent, quam seinetipos. Vnde IC. Nullus est affectus, qui vincat paternum. Et Lucianus: Ita natura comparatum est, ut parentes magis ament liberos, quam liberi parentes l. 67. *non solum de ritu nuptiar.* Ideo præsumendum est, eos nihil aliud liberis consulturos, quam quod in rem eorum sit. Postremo etiam experientia testatur, rato fortunata esse coniugia, q̄ puellæ spredo consilio parentum pro suo arbitrio contrahunt. Contra perpaucā infelicia, q̄ sunt à parentib. ac tutorib. cōfecta & confirmata Viues. Audis, inquit Erasmus, despensatam à parentibus Mariam, ne speres igitur felices nuptias, quas inuitis aut in seculis parentibus furtuo congressu per verba de futuro & copulam de præsenti conglutinas. Et sacrarum literarum authoritas ostendit consilia illa infelicia, quæ liberi contra parentum voluntatem per se capiunt, ut & nuptias; non tantum quod hæc ætas infirmior fit, quam ut suis rebus consulere possit (ducitur enim prauis cupiditatibus) sed quod Deus ubique autoritatem parentum vult saluān esse. Ita Esau cum sciret parentes non permisuros ut Cananæam duceret, ad Ismaelem se contulit & præter eas, quas habuit aliam duxit: sed impune id non tulit, ut Genes. 28. cap. legitur. Et Iro puella clam